
RISERVA NATURALE MONTE NAVEGNA E MONTE CERVIA

Direzione: DIREZIONE
                 

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  17  del  21/03/2024

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore CARLONI VINCENZO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CARLONI VINCENZO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore AD INTERIM M. ROSATI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria ROSATI MAURIZIO _________firma elettronica______

Responsabile Finanziario _____________________________

INCARICO LEGALE ASSISTENZA PROBLEMATICHE ADEMPIMENTI CONTRIBUTIVI. AFFIDAMENTO
AVVOCATO ANTONIO PERELLI E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA. CIG B0EB69BEBB

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00016 25/03/2024

 



RISERVA NATURALE MONTE NAVEGNA E MONTE CERVIA

                                 Proposta n.  17  del  21/03/2024

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000A05014   2024 2.283,84 09.05   1.03.02.19.007

Servizi di gestione documentale

PERELLI ANTONIO
Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

Pagina  2 / 5

Atto n. A00016 del 25/03/2024



 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Legge Regionale n. 56 del 09/09/1988 istitutiva di questa Riserva Naturale; 

 

VISTA la Legge Regionale 22 maggio 1995, n. 29, avente ad oggetto “Modifiche ed integrazioni leggi 

regionali in attuazione all’art. 13 della legge regionale 18 novembre 1991, n. 74 (Disposizioni in 

materia di tutele ambientale – Modifiche ed integrazioni alla legge regionale 11 aprile 1985, n. 36); 

 

VISTA la Legge 6 dicembre 1991, n. 394 “Legge Quadro sulle Aree Protette”; 

 

VISTA la Legge Regionale 6 ottobre 1997, n. 29, “Norme in materia di aree naturali protette 

regionali” e successive modificazioni; 

 

VISTO l’art. 9 della Legge Statutaria Regionale 11 novembre 2004, n. 1, di approvazione del “Nuovo 

Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA altresì, la Legge Regionale14 luglio 2014 n. 7, che all’art. 1 stabilisce funzioni e compiti degli 

organi di controllo degli enti pubblici dipendenti della Regione Lazio; 

 

RICHIAMATA la determinazione n. G05363 del 19 aprile 2023 con la quale è stato affidato l’incarico 

ad interim, nelle more di nomina di altro dirigente, della responsabilità di direzione dell’Ufficio Tecnico 

della Riserva Naturale Regionale Monte Navegna e Monte Cervia all’ing. Maurizio Rosati; 

 

RICHIAMATO il decreto del presidente della Riserva Naturale Monte Navegna e Monte Cervia n. 1 

del 21/04/2023, con cui l’ing. Maurizio Rosati è stato nominato direttore facente funzioni della Riserva 

Naturale; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n° 42” e successive integrazioni e modificazioni; 

 

VISTA la Legge Regionale 20 novembre 2001, n. 25, “Norme in materia di programmazione, bilancio 

e contabilità della Regione Lazio”, per quanto compatibile con il D.Lgs. n. 118/2011 sopra richiamato; 

 

VISTO il Bilancio di Previsione 2023 e pluriennale 2024-2025 adottato con Deliberazione del 

Presidente n° D00034 del 19/11/2022 e trasmesso alla Regione Lazio con nota prot. n. 0001724 del 

19/11/2022 per la relativa approvazione; 

 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 2 – Bilancio di Previsione finanziario della Regione 

Lazio 2023- 2025 della Regione Lazio, pubblicata sul B.U.R.L. n. 26 del 30/03/2023 – Supplemento 

1;  

 

VISTO CHE:  

 L’Ente non è nelle condizioni di approvare il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024; 

 Ai sensi dell’articolo 6, comma 4, della legge regionale n. 24/2023 “La gestione finanziaria degli 

enti pubblici dipendenti, il cui bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 

2025-2026 non risulti approvato ai sensi del presente articolo, si svolge nel rispetto dei principi 

applicati della contabilità finanziaria riguardanti la gestione provvisoria di cui all’allegato 4/2 al 

d.lgs. 118/2011, fintantoché non intervenga l’approvazione del bilancio di previsione con successiva 

legge regionale” 

 l’Allegato 4/2 (Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria) al decreto 

legislativo n. 118/2011, al paragrafo 8 (Esercizio provvisorio e gestione provvisoria), punto 4, 

facoltizza, tra l’altro, le operazioni finanziarie “necessarie ad evitare che siano arrecati danni 

patrimoniali certi e gravi all’ente”;  

CONSIDERATO CHE: 

 L’Ente ha ricevuto cartelle esattoriali da Agenzia Entrate Riscossione per mancati adempimenti nei 

confronti di INPS relativi a precedenti esercizi finanziari agli anni 2020, 2022 e 2023; 

 L’irregolarità della posizione dell’ente nei confronti di INPS comportava l’emissione di DURC 

negativo che in pendenza di imminente erogazione di finanziamenti avrebbe esposto l'ente ad 

ulteriori danni; 

 al fine di scongiurare ulteriori danni, si è provveduto alla regolarizzazione della posizione debitoria 

aderendo a un piano di rateizzazione che si allega in bozza alla presente (Allegato A);  

 durante le attività di riconciliazione delle cartelle a seguito di incessante attività effettuata tra gli 

uffici INPS e Agenzia Entrate Riscossione si sono evidenziate ulteriori irregolarità riferibili agli anni 

2005, 2006 e 2007  (denunce contributive UNIEMENS)  e alcune mensilità anni dal 2019 al 2023; 
Pagina  3 / 5

Atto n. A00016 del 25/03/2024



 

 

 dette evidenze pongono l’ente nella necessità sostenere spese relative a sanzioni e di altra natura 

che profilano scenari contabili di particolare rilievo ovvero la costituzione di debiti fuori bilancio; 

RITENUTO, pertanto necessario avvalersi di un legale, professionalità non rinvenibile tra il personale 

dell’ente, che possa valutare le responsabilità legali e contabili relative alle soprarichiamate evidenze; 

visto anche che l’importo dell’affidamento è comunque sotto la soglia prevista dal Codice degli appalti 

per l’affidamento diretto;  

 

PRESO ATTO del preventivo pervenuto dall’Avv. Antonio Perelli del foro di Rieti, acquisito agli atti 

al prot. n° 59 del 01/02/2024 che per l’incarico di che trattasi necessita di una somma di € 2.283,84 

ogni onere incluso; 

 

VALUTATA la necessità e urgenza di provvedere in merito; 

 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul Cap. U0000A05014 per l'affidamento dell'incarico all’Avv. 

Antonio Perelli del Foro di Rieti; 

 
 

DATO ATTO CHE per il presente affidamento si è proceduto alla richiesta del CIG (B0EB69BEBB) 

 

RITENUTO pertanto incaricare l’Avv. Antonio Perelli per la pratica di che trattasi avendone accertata 

la regolarità contributiva ; 

 

 

RITENUTO infine assumere il relativo impegno di spesa sul Cap. U0000A05014 a favore dell’Avv. 

Antonio Perelli del foro di Rieti; 

     

 

DETERMINA 

 

 

1. di prendere atto ed accettare il preventivo pervenuto dall’Avv. Antonio Perelli del foro di Rieti, 

acquisito agli atti al prot. n° 59 del 01/02/2024 le attività di che trattasi richiede una somma di 

€ 2.283,84 ogni onere incluso; 

2. di assumere idoneo impegno di spesa a favore dell’Avv. Antonio Perelli del foro di Rieti per € 

 2.283,84 sul Cap. U0000A05014; 

 

3. di affidare l’incarico di verifica della eventuale sussistenza di responsabilità economico- 

patrimoniale in capo al funzionario/amministratore potendosi avvalere in tal senso di 

collaboratori contabili; 

 

4. di dare atto che l’importo per l’affidamento viene a determinarsi in euro 2.283,84 ogni onere 

incluso, giusto preventivo pervenuto; 

 

5. di dare atto che si è provveduto alla richiesta del CIG (B0EB69BEBB); 

 

6. di dare atto che la liquidazione avverrà con successivo atto a prestazione effettuata e previa 

presentazione di regolare documento fiscale; 

 

7. di dare mandato al Servizio Economico-Finanziario di provvedere alla registrazione contabile 

dell'impegno di spesa di cui al precedente punto 6; 

 

8. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Ente ai sensi 

dell’art. 32, comma 1 della Legge n. 69/2009. 

 

       IL DIRETTORE F.F. 

   Dott. Ing. Maurizio Rosati 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pagina  4 / 5

Atto n. A00016 del 25/03/2024



 

 

 

ALLEGATO A 

 
 

 

Pagina  5 / 5

Atto n. A00016 del 25/03/2024


